Ponamus ascensionis * in corde nostro; deponamus omne pondus peccati, quod grauat corpus cum anima: mendacium scilicet, superbiam, inuidiam, iniquitatem, cupiditatem, dolum, humanam 25

10 1 It uncialibus rubris, in eadem linea ac Hom 919, monebit uos' | lg homilia || 2 tria prima vb uncialibus It : O = O2 | lg praeparemus || 4 lg scriptura || 6 lg mereamur (etiam praem et ?). sancti || 7 lg apostolos. misus. prophetas || 12-16 incertum utrum txt emendandus iuxta tx*; quaedam tamen certissime sunt errata, ut patebit || 12 autem] script compendio || 13 ambulamus tx* || 14 lg pressurae. aeternae. gloriae || 15 vel cum tx* lg operatur, exp est seq, vel operatum | lg contemplantibus quae || 16 lg quae || 18 lg celatur || 19 lg diabolus || 20 <*> suppl prob <est> hic vel ante vb | lg potius putanda || 21 lg vel laboriosa vel, minus prob, labori<osi>or | lg delectati || 23 lg ascensiones || 29 ita dubitanter sententias diuisimus, in-

10 cf. *Introd.* 14,10 || 4 *Sap* 15 'Spiritus... sanctus disciplinae effugiet fictum' || 5s 2 *Cor* 7¹ || 6 cf. *Eph* 2²² 'coaedificamini in habitaculum Dei in Spiritu' e 1 *Cor* 3¹⁶ 'Spiritus Dei habitat in uobis' || 7 *Sap* 7²⁷ || 11 1 *Mac* 2⁶⁴ 'filii, confortamini et uiriliter agite in lege' || 11s 2 *Cor* 4¹⁸ 'quae enim uidentur...' || 12s 2 *Cor* 5⁷ 'Per fidem enim ambulamus...' || 13-16 2 *Cor* 4^{17.18} 'Id enim quod in praesenti est momentaneum et leue tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis. 18 Non contemplantibus nobis quae uidentur, sed quae non uidentur' || 21 cf. *Ps* 83⁷ 'in ualle lacrimarum' || 23 cf. *Ps* 83⁶ 'ascensiones in corde suo disposuit' || 23s cf. *Hb* 12¹ 'deponentes omne pondus et circumstans nos

gloriam, iniustitiam, auaritiam, somnolentiam, fornicationem, furtum, immunditiam, asperitatem, tristitiam, uidelicet humanam. Haec sunt pondera peccatorum, quae cursum in tenebris impediunt. Quod iter conducit ad caelum? Castitas uidelicet, per quam solus * * mereamur deus uideri+, quae sanctitas in alio loco ab apostolo nominata est; misericordia scilicet uia est animae, quae praeparat ad regna caelorum: quicumque misericordiam fecerit in pauperes, illi miserebitur deus; *patientia nobis necessaria est facientibus uoluntatem dei*, per quam seniores nostri testimonium consecuti sunt esse iusti: quicquid enim || pro quo laboramus, per patientiam expectamus. AMEN.

30

35

f. 26'

11

O fratres dilectissimi: timendus est ille <*>, quo dominus proposuit uenire cum flamma ignis, qui inflammauit * aduersarios suos et eos qui faciunt iniquitatem; et plangent super se omnes tribus terrae, et uidebunt filium hominis uenturum in nubibus caeli in uirtute magna et maiestate excelsa. Et commouebitur ante eum terrae *, et peccatores peribunt ex ea; et plicabitur caelum, siccabitur mare, et elementa motabuntur *; et sol conuertitur * in tenebras et luna non dabit lumen suum, et stellae cadent de caelo,

5

terrogatione distinguentes incisum || 30 lg solum | *...+ vel mereatur (aut meretur) deus uideri, vel mereamur deum uidere || 36 Amen] script in propria linea, lt uncialibus rubris, de quo cf Introd. 10,5.

11 I tria prima vb lt uncialibus : O=O² | <*> suppl <dies | quod] lg iuxta normam quo || 2 lg inflammabit || 6 lg terra || 7 lg elementa mutabuntur. conuertetur || 9 filii] i³ erasum || 10 cuius] sub c est sectio mem-

peccatum' || 29s cf. Mt 5⁸ 'Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt' || 30s è difficile identificare il testo, perchè le due volte in cui l'astratto ricorre presso s. Paolo (Eph 4²⁴ e 1 Th 3¹³), à un significato o generale o diverso; ma dove ricorre l'aggettivo, l'equivalenza è sicura, p. e. 1 Cor 7³⁴ 'ut sit sancta corpore et spiritu', per cui facilmente si restringe antonomasticamente il significato, p. e. 1 Cor 3¹⁷ 'Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos', specialmente alla luce di 1 Cor 6¹⁹, in cui si tratta di fornicazione: 'An nescitis quoniam membra uestra templum sunt Spiritus Sancti...?'; perciò anche l'astratto in Eph 4²⁴ poté essere interpretato così || 32s cf. Mt 5⁷ 'Beati misericordes...' || 33s Hb 10³⁶ 'patientia enim uobis necessaria est, ut uoluntatem Dei facientes' || 35s cf. Rm 8²⁵ 'Si autem, quod non uidemus speramus, per patientiam expectamus'.

11 cf. Introd. 14,11. Brani interi si riscontrano in Ps.-AGOST. Sermones 251 (ML 39,2210), che sarà tenuto presente in queste note || 1-19 Ps.-AGOSTINO con testo parallelo e poche varianti complessivamente || 3 cf. Ps 36¹ 'neque zelaueris facientes iniquitatem' || 3-5 Mt 24³⁰ 'et tunc plangent omnes tribus terrae, et uidebunt Filium hominis uenientibus in nubibus caeli cum uirtute multa et maiestate' + Apc 17 'et plangent se super eum' || 7 'elementa mo-

*et uirtutes caelorum commouebuntur. Et tunc uidebunt signum filii hominis in caelo, quod est crux eius, in cuius lumine tenebricabitur totus mundus, sicut caeca nox in comparatione splendidissime * solus *. Tunc sancti uolabunt in * obiam * Xristo in aera et erunt semper cum domino, sicut apostolus dixit; peccatores autem confundentur et peribunt.* 10

Et tunc erit iudicium, et ueniet Xristus. Et tunc iudei uidebunt quem spernabunt *, et a facie eius peribunt; || et ereticere * uerentur, quod uide praua loquebantur. *Et mittit * angelos suos et * .III. pinnis * terrae, et congregabunt electos suos a summo caelorum usque ad terminos eorum. Et tunc collegitur * zizania a tritico, et alligabitur <*> fasciculis ad comburendum, triticum autem congregabitur in horrea. Lolium autem quid significat, nisi peccatores, qui mittuntur in camino ignis? Ibi erit fletus et stridor dentium: qui praeparatus est diabulo et angelis eius, et gentibus, qui * nolunt et * renouari in uitali lauacro et credere in filium dei, quibus Xristus gratis mortuus est, quorum deus uenter est; homines mente corrupti, quorum propositum in malum; et latronibus, et fornicariis * et sceleratis et auaris praeparatus est. Ve his, quos praestolatur mansio illa diabuli: puteus ingens, cuius uermes non morientur et ignis non extinguitur *; in quo nulla uox nisi gemitus, et nulla requies nisi ignis, et nullum refrigerium nisi nix. Ve his, * quorum domus exclusi sunt ex omni materia+; quibus promissa est obliuio, et non ueniunt umquam* 15
f. 26'
20
25
30

branae per tres ll. seq scriptionem praecedens || 12 lg splendidissimi solis | in¹] forte del (prob inceptum in aera) | lg ob<u>iam || 16 lg spernabant | ereticere] haeretici ? an reticere ? (sensu tamen parum favente) an redicere ? (nova utique latinitate) || 17 lg mittet || 18 et¹] lg ex | pinnis] lg finibus cum tx || 19 lg colligetur || 20 <*> suppl iuxta tx* <in>, tunc forte etiam corr seq fasciculos || 22 in tx* est caminum || 23 lg diabulo || 24 qui] vel lg quae, vel constructio est ad sensum | et¹] exp ? sed etiam correlatio elativa cum seq || 27 lg fornicariis || 28 lg vae. puteus || 29 extinguitur*

tabuntur' : Ps.-AGOST. 'et montes sicut cera ardebunt, et terra ardebit usque ad inferos' || 7-10 Mt 24²⁹⁻³⁰ 'et luna... ³⁰Et tunc parebit signum Filii hominis in caelo; et uidebunt Filium hominis...' || 11s 'sicut... solus' manca a Ps.-AGOST. || 12s 1 Th 4⁶¹ 'simul rapiemur in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus' || 13s cf. Ps 36²⁰ 'peccatores peribunt' e Ps 82¹⁸ 'confundantur et pereant [inimici mei]' || 15-17 'Et tunc... loquebantur' manca a Ps.-AGOST. || 17-19 Mt 24³¹ 'Et mittet angelos suos ...et congregabunt electos eius a quatuor ventis a summis caelorum usque ad terminos eorum' || 19-21 Mt 13³⁰ 'Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum, triticum autem congregate in horreum meum' : omette Ps.-AGOST. || 21 'lolium...' : Ps.-AGOST. 'Et tunc separabit Dominus sanctos suos de inter peccatores, et mittet eos in mansiones caelestes' || 22s Ps.-AGOST. | Mt 13⁴² 'mittent eos in camino ignis. Ibi...' || 23 Mt 25⁴¹ 'in ignem aeternum, qui paratus est...' || 25 Gal 2²¹ 'ergo gratis Christus mortuus est' || 25s Philp 3¹⁹ || 28 Ps.-AGOST. || 28s 'putheus ingens' manca a Ps.-AGOST.,

<*> memoriam apud deum; quorum cibus || cruciatus est et cum- f. 27
 mansio cum diabulo; ubi * nulla uisionis⁺ nisi tenebrae. Quibus 35
 praeparatus est locus ille, nisi blasphemis et impiis et inuidis et
 gaudentibus in malo proximo *?

Et tunc erit fulgent * in maiestate dominus, cuius uentila-
 brum in manu sua: ueniet et permunauit * arream suam; et con-
 gregauit * triticum suum in horreum suum palias autem conbu- 40
 ret igni inextinguibili. Ille autem qui stabit, Ihesus Kristus filius
 dei summi, cuius uentilabrum, idest aequitas iudici *, in manu,
 idest in potestate sua, et permundauit * arream suam, idest aeclle-
 siam suam, et segnauit * electos suos de medio impiorum et mit-
 tet eos in horrea, idest in mansiones caelestes. Tunc fulgebunt in 45
 regno patris eorum sicut sol: ubi numquam esuriunt * neque si-
 tiant neque laborabunt amplius neque ullius egent *; ubi fuget *
 dolor ex eis, et senectus peribit. Et nox non apparebit, neque sol
 in diae neque luna in nocte; sed erit dominus deus lux aeternae *
 et splendor coeternus. Et non erit mensis ex mense, et sabbatum 50
 de sabbato, et festiuitas ex festiuitate; ubi comescentur * in choro
 sanctorum et angelorum et archangelorum cum Xristo in caelesti-
 bus. || Non terram iam hereditabunt sed caelum, ubi iam non ter- f. 27'
 rena sapiunt sed caelestia; quis * turus * est labor memorabitur,
 quibus aeterna requies praeparabitur.

*iuxta tx**, sed hic vel -etur lg, vel praec moriuntur (in tx* itur) || 31 lg vae
 || 31s *...+ txt restitutio incerta || 32 lg promissa || 33 suppl <in> iuxta tx*
 | lg apud | cummansio] vox nova || 34 lg diabolo | *...+ vel nullae uisiones,
 vel nulla uisio || 35 lg blasphemis || 36 lg proximi || 37 lg fulgens || 38 lg
 permun(d)abit (cf. l. 42), non assimilationem -nn- aream || 39 lg congregabit.
 paleas (sed novam uocem nota) | autem] compendio script || 40 autem ut
 l. 39 || 41 lg iudicii || 42 lg permundabit aream. ecclesiam || 43 lg signabit,
 sed prob separabit iuxta tx* || 45 lg esurient || 46 lg egebunt. fug(i)et ||
 48 lg die. aeterna || 49 splendor] seq o lineola transversa del A | lg coae-
 ternus || 50 lg commiscentur ? (attento choro seq), minus prob conuescentur

ma l'a *ActPauli* III, 23 'puteus igneus' || 29-31 Ps.-AGOST., che invece di
 'nix' a 'flamma', ma 'nix' in *ActPauli* III, 18, che a anche l. 29 || 29 *Mc* 9⁴³
 'ubi uermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur' || 32s Ps.-AGOST.
 'et non uenient... deum' || 33s Ps.-AGOST. || 37-40 *Mt* 3¹² 'Cuius... sua; et per-
 mundabit aream... in horreum, paleas autem...' || 43 cf. *Mt* 13⁴⁹ 'separabunt
 malos de medio iustorum' || 44s *Mt* 13⁴³ 'Tunc iusti fulgebunt sicut sol in
 regno Patris eorum' || 45s *Apc* 7¹⁶ 'Non esurient, neque sitient amplius'
 + *Is* 65²³ 'electi mei non laborabunt frustra' + *1 Cor* 12²⁴ 'nullius egent' ||
 46s *Is* 51¹¹ 'fugiet dolor et gemitus' : per questi due beni dei beati è fonda-
 mentale *AnReg* 111, dove fra le sette beatitudini enumerate (l. 51-54) vi è
 appunto la 'sanitas sine dolore' (l. 53) e la 'iuuentus sine senectute' (l. 52),
 che quindi ritorneranno frequentemente nelle omelie di questo soggetto, p. e.
AnReg 44,191 (stessa dicitura per entrambe), *ActPauli* III, 31s 'ubi senectus
 non apparebit' e l. 36 'ubi non est ullus dolor', Ps.-AGOST., *Sermones*, 250 'iu-
 uentus sine senectute' (*ML* 39,2210), *Hom* 18⁸³⁻⁸⁴ || 47-49 qui si allude a *Apc* 21²³

Tunc canticum nouum in * die fessis laudibus⁺ domino cantabunt et dicent: *Sicut audiuimus, sic uidemus* * in ciuitate domini uirtutum, in ciuitate dei nostri: deus fundauit eam in aeternum; idest, Hierusalem caelestem, cuius conditor deus omnipotens, quam sanctis suis et apostolis praeparauit, et profetis et martyribus et monachis et uirginis * Xristi et sanctis omnibus. Haec talia et tanta praemia simplicitate cordis et animi praemerentur *, sicut ipse dominus per profetam testatur dicens: *Super quem alium aspiciem* *, nisi mansuetum et humilem, siue simplicem, et trementem sermones meos? Sicut ipse dominus in euangelio dicit: *Estote prudentes sicut serpentes et simplices* * sicut columbe. Et ita apostolus testatur dicens: *Estote prudentes in bono, simplices autem in malo*. Ipse autem dominus noster et dominus * Ihesus Xristus, qui est deus et dei filius, qui solus omnipotens, ded * uobis solacium sempiternum et spem bonam et promissionem et propositum sanctum et euentum || bonum, et confirmet nos * usque in finem; et * honor et potestas et imperium sempiternum in saecula saeculorum. AMEN. MIRABILIS EST.

12

Septem speciem * in monasterio, quae necessaria sunt esse * diligenter custodire. Prima est castitas: casti<tas> enim dei gratia

|| 53 lg prob qui | durus || 55 *...+ vel in die<bus> festis laudibus, vel in die festi<ui>s laudibus, vel aliter || 56 uidemus] incertum utrum sic an cum tx* uidimus || 59 lg prophetis || 60 lg uirgini<bu>s || 61 lg promerentur || 62 lg prophetam | dicens] ce incertum (vid et, e t>n, ergo c deesse vid) || 63 lg aspiciam || 65 lg simplices. columbae || 67s et dominus abundare uidetur, nisi praec dominus sit pro alia voce, v. gr. salvator vel redemptor || 69 script deduoibus : lg det uobis || 70 lg promissionem || 71 nos] lg prob uos | et] prob cui | f. 28,1-2 sunt duo foramina scriptionem praecedentia, cui nullus ergo est defectus || 72 Amen] script lt uncialibus rubris in l. Hom 1172 | Mirabilis est] lt uncialibus rubris in propria linea : de quibus cf Introd. 10,6-7. — Compendium autem etiam l. 14.21.67.

12 I prima vox lt uncialibus, tres seq semiuncialibus : Septem = S⁴ | lg species : add <uirtutum> ? | lg necessario, an -ae ? | esse] del vid :

„Et ciuitas non eget sole neque luna, ut luceant in ea: nam claritas Dei illuminauit eam, et lumen eius est Agnus”, avendo presente anche Ps 126⁶ „Per diem sol non uret te, neque luna per noctem”; lo stesso concetto in ActPauli III, 28-30 || 51 cf. ActPauli III, 37s || 52s cf. Phlp 3¹⁹ „qui terrena sapiunt” || 55 Apc 5⁹ „canticum nouum” || 56s Ps 47⁹ „Sicut audiuimus, sic uidimus in ciuitate...” || 62-64 Is 66² „Ad quem respiciam, nisi ad pauperulum... contritum et trementem sermones meos?” || 65 Mt 10¹⁶ „Estote ergo prudentes...” || 66s Rm 16¹⁹ „Sed uolo uos sapientes esse in bono, et simplices in malo” || 71s per la dossologia, evidentemente qui imperfetta, cf. Apc 5¹³ „honor et gloria et potestas in saecula saeculorum” e Apc 1⁶ „ipsi gloria et imperium in s.s.”.

12 cf. Introd. 14,12 || 2 cf. Gal 5²³ (fra i frutti dello Sp. S.) ? || 3 I Io

est. Secunda uero caritas: *Caritas, inquit, deus est*. Tertia humilitas: humilitas exaltatio a deo est. Quarta obaedia: obaedia angelus enim dei est. Quinta enim patientia: patientia dei * uirtus dei est; exinde nascitur continentia. Sexta lenitas: lenitas misericordia dei est. Septima discretio: discretio lumen dei uere est. De timore autem dei et amore ipsius haec uniuersa esse nascuntur *: *Timor, inquit, dei expellit peccatum*. Nam, qui sine timore <est>, non potes<t> iustificari, quia quis * in quo est timor dei nihil deerit; et omne bonum quod * deest, si non est timor dei: *Perfectio **, inquit, *dilectio foras mittit timorem*. Qui deum timet, * paena est+ non timet in aeternum. Et qui diligit deum ex toto corde, accipiet praemia atque gaudia inaestimabilia, sicut a postolus dicit: *quod oculos * non uidit, nec auris audiuit, nec in cor || hominis ascendit, quae praeparauit <...>*

13

*Vos enim, fratres, in libertatem uocati estis; tandum * ne libertatem hanc in occasionem carnis detis, sed per caritatem spiritus seruite inuicem. Uniuersa enim lex in uobis uno sermone impletur: Diligis * proximum tuum sicut te ipsum. Si autem mordetis et incusatis inuicem, uidete ne consumamini ab inuicem. Dico autem: Spiritu ambulate, et concupiscentiam carnis ne feceritis. Caro enim concupiscit aduersus spiritum, spiritus uero concupiscit aduersus carnem; haec autem inuicem aduersantur sibi, ut*

forte in txt* quas necesse est || 2-8 in A septem virtutes singulis lineis scriptae sunt cum intervallo inter uniuscuiusque propositionem et confirmationem, quod in editione duobus punctis indicatur || 3 lg inquit || 5 enim¹ vel redundat, vel prob ante angelus lg | enim² redundat: forte in txt* erat est || 6 dei¹ redundare vid || 9 facillima solutio est: esse noscuntur | lg inquit || 10 quis] subiectum pendens lc ei (illi) || 11 quod] redundare vid || 12 lg cum tx* perfecta. inquit || 13 *...+ lg prob paenam || 15 quod] v interl A | lg oculus | f. 28,1 est foramen, de quo in Hom 11¹, sine scripturae defectu (l. 2 hic est vacua) || 16 <...> incertum utrum suppl <etc.> ut saepius in homiliis celticis, de quibus cf Introd. 13,4, an textum plenum <deus diligentibus se> (cf Hom 2¹⁶).

13 1 linea vacua praec | Vos enim] It uncialibus : Vos = V² | lg tantum || 2 caritatem] tate semideletum ob humiditatem || 4 lg diliges || 8 autem

4¹⁶ „Deus caritas est” || 4 cf. Mt 23¹² „qui se humiliat, exaltabitur” || 5s allude a Gal 5²²⁻²³, in cui effettivamente la continenza è ricordata dopo l'altra virtù ? || 9s Eccli 1²⁷ „Timor Domini...” || 12 1 Io 4¹⁸ „Perfecta caritas, foras mittit timorem” || 15s 1 Cor 2⁹ „oculus... deus iis qui diligunt illum” (qui probabilmente è supposta la lezione „diligentibus se” come in Hom 2¹⁶ e 6⁸).

13 cf. Introd. 14,13. Il brano è completamente scritturistico, tolto da Gal 5¹³⁻⁶² : qui si riproduce la Volgata, segnando con puntini la corrispondenza perfetta, trascurando in questa gli eventuali errori o varianti ortografiche, già riportate nel primo apparato || „Vos enim in libertatem uocati

non *quaecumque uultis, illa faciatis. Si autem spiritum * ducemini **, non estis sub lege, sed sub gratia. Manifesta sunt opera carnis, quae <*> adulterium, fornicatio, immunditia, impudicitia, idolorum seruitus, beneficia *, inimicitia *, contentiones, aemulationes<s>, animositas, descentationes *, desentiones *, [he]reses, homicidia, aebrietatis *, inuidiae, comesationes, et his similia, quae dico uobis sicut dpraedixi *, quia qui talia agunt regnum dei non consequentur. Fructus autem spiritus: caritas, gaudium, pax, || patientiam *, bonitas, fides, mansuetudo, lenitas, continentia, castitas. Aduersus huiusmodi non est lex. Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum uitii et desideris *. Si spiritu <...?...> ambulemus, non efficiamur inanis gloriae cupidi, inuicem prouocantes, inuicem indiuidentes *. Fratres, et si praecoccupatus fuerit homo in aliquo delicti *, uos qui spiritualis * estis, instruite huiusmodi in spiritu mansuetudinis, considerans te ipsum, ne et tu tempteris. Inuicem honera uestra portate, et sic adimplebitis legem Christi. LEGE.

10

15
f. 29

20

25

14

Amantissimi fratres: attendite mandata scripturarum *, quae ab origine mundi fuerunt, * et seruantes † ea in cordibus uestris, secundum sententiam profete dicentis: *Inclinate aurem uest-*

script compendio || 9 lg quaecumque | autem ut l. 8 | lg spiritu. prob ducimini cum tx* || 10 tx* manifesta || 11 suppl <sunt> cum tx* | lg idolorum || 12 lg veneficia. inimicitiae cum tx* || 13 lg disceptationes ? lg dissensiones | hereses] he interl Ac: lg haereses || 14 lg ebrietates. comesationes || 15 lg praedixi : d praec prob est iungendum praec sicutd ut duplex scriptio || 16 autem] ut l. 8 | lg patientia || 19 lg desideris | <...?...> suppl quae desunt e tx* ? || 21 lg inuidentes || 22 lg delicto. spiritaes aut -tuales || 23 lg tenteris || 24 lg onera || 25 Lege] lt uncialibus rubris, in eadem linea ac Hom 13²⁴ : cf Introd. 10,8.

14 1 l. vacua praecedit | voces 3 priores lt uncialibus, 4a semiuncialibus : Amantissimi = A⁴ | lg scripturarum || 2 vel et seruante, vel seruantes

estis, fratres... libertatem in occasionem detis carnis... ¹⁴Omnis enim lex in uno... diliges... ¹⁵Quod si inuicem mordetis et comeditis, videte ne ab inuicem consumamini. ¹⁶Dico... et desideria carnis non perficietis. ¹⁷Caro..., spiritus autem aduersus carnem; haec enim sibi inuicem aduersantur, ut... ¹⁸Quod si spiritu ducimini... ¹⁹Manifesta sunt autem ...quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, ²⁰idolorum seruitus... aemulationes, irae, rixae, dissensiones, sectae, ²¹inuidiae, homicidia, ebrietates, comesationes, quae praedico... quoniam qui... ²²Fructus... spiritus est... benignitas, bonitas, longanimitas, ²³mansuetudo, fides, modestia, continentia... ²⁴Qui... sunt Christi... vitlis et concupiscentiis. ²⁵Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus. ²⁶Non... ¹Fratres... delicto... huiusmodi instruite in spiritu lenitatis.... ²Alter alterius onera portate...?

14 cf. Introd. 14,14 || 3s Ps 77¹ || 7 Io 8¹², qui sequitur me, non ambulat

ram in uerba oris mei. Sicut ipse <...>. Verba oris mei, testimonium profetarum, et quae interpraetantur bonum et malum, et adducunt homines sequentes ea <d> dilicias paradisi, deo dicente: Qui sequitur me, non morietur, sed habebit uitam aeternam. Idcirco * timet et+ deum, et facite misericordiam, et sustine<te> patientiam*, et redimete debita debitoribus est * uestris, et donate iniuriam aduersaris * est * uestris propter || regnum caelorum, secundum sententiam euangeli* dicentis: Si remisistis hominibus peccata eorum, remittet uobis pater uester caelestis peccata uestra; et iterum apostolo dicente: Si compatiemur cum Xristo omnes passiones eius, conregnabimus cum illo; eo dicente in euangelio: Qui non accipit crucem suam et sequatur * me, non est me dignus. Et alibi dicit: Qui perdiderit animam suam propter me, inueniet eam in uitam aeternam. Ob id *, quod si Xristus filius dei propter redemptionem nostram crucifixus est, minimum est nobis omnibus peccatoribus ut crucifigemur * pro ipso; et praua tempora praesentis uitae contemnere, apostolo dicente: Indigne sunt passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis. Nos autem, secundum ordinem scripturae * paenitentiam agentes, et demissimus * traditiones patrum nostrorum, quae inanes sunt, et dies festos ac pistrigia * magorum et deos multos in uniuerso orbi *, quia scimus non est deus, nisi deus solus qui fecit caelum et terram, Dauid dicente: Tu solus altissimus in omni terrae *, deus. Omni operanti bonum deus cooperatur. FINIT.

(del et) || 3 lg prophetae || 4 <...> plura vb deesse puto, suppl autem nescio || 5 lg profetarum. interpre- (script inter prae|tantur) | lg adducunt ? || 6 script adilicias : lg delicias | deo] prob lg domino || 8 lg timete || 9 patientiam] lg patienter ? | lg redimete, an potius reddite in txt* ? | est del ut superfluum || 10 lg aduersariis | est] ut l. 9 (vel forte pro id est hic et supra ?) || 11 lg euangelii || 16 lg sequitur || 17s script Obid : redundare vid || 20 lg crucifigamur | contemnere] grammatice regimen sat laxum || 21 lg indignae || 23 lg scripturae. dimissimus || 25 lg praestigia. orbe || 26 non est] praem <quod> ? || 27 lg terra || 28 Finit] It uncialibus rubris, in eadem linea ac Hom 1428 : cf Introd. 10,9.

in tenebris, sed habebit lumen vitae' + Io 1126 'non morietur in aeternum' + Io 325 'omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam aeternam' || 8s cf. I Pt 220 'si bene facientes patientiam sustinetis' || 9 cf. Mt 612 'et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris' || 11-13 Mt 614 'Si enim dimiseritis... dimittet et uobis' + Mt 1835 'Sic et Pater meus caelestis faciet uobis, si non remisistis unusquisque fratri suo de cordibus uestris' || 13s Rm 817 'si tamen compatimur, ut et conglorificemur' + 818 'non sunt condignae passiones huius temporis' + 2 Tm 212 'si sustinebimus, et conregnabimus' || 15s Mt 1038 '... et sequitur...' || 16s Mt 1039 'Qui... eam' + Io 1225 'in vitam aeternam custodit eam' || 21s Rm 818 'Non sunt condignae...' || 23 cf. Mt 32 'Paenitentiam agite' (= Act 238) || 24 cf. I Pt 118 'redempti estis de uana uestra conversatione paternae traditionis' || 27 Ps 8219 '...terra...' || 27s cf. Rm 828 'diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum' + Mc 1620 'Domino cooperante'.

15

Scripturae diuine recitantur non ob aliam causam, quam et * instruunt * nos ut * doceant || et dirigant ad uirtutem, ut simus perfecti et continentis ab omni malo, et habundantes simus in bono, diligentes inuicem, sicut *Xristus dilexit nos et passus est pro nobis*; et cum * esse et+ deus sumus*, factus est pro nobis homo, ut nos essemus dii, et dedit nobis exemplum uitae. Quamdiu fuerimus in hoc mundo, faciamus quod bonum est, scientes quod labor noster non est inanis in domino. Hic seminamus semina nostra: tempore enim suo mereamus * illa; idest, seminamus in pauperes, et * cum Xristo ueniamus; thesaurizamus nobis thesauros in caelo, ut ibi conregnabimus * cum Xristo; ibi non moriemur, neque fine cesemus *, sed laetabimus * cum angelis.

f. 30

5

10

16

Sancti AUGUSTINI EPISCOPI

Fratres carissimi: in his conroboramini. Custodite uos ab omni blasphemia et dolo et a fornicatione, quae ducunt ad mortem, quia qui faciunt ea regnum dei non possidebunt. Perseueramus * in bono et integri in castitate mentis et corporis, et non in dolo, quia non nisi sancti et integri in bono et misericordes et humiles et patientes et simplices et mansueti et uenerantes et casti et humani futurum saeculum possidebunt; peccatores autem et auari et scelesti, fornicatores et impii || non possidebunt, neque admittentur in immortalitate, sed reputentur * retro cum diabulo et

5

f. 30'

10

15 1 priores 3 uoces lt partim uncialibus: Scripturae = S² | lg diuinae | et] lg ut || 2 lg instruunt. doceant | ut] lg et || 3 lg abundantes || 5 *...+ lg esset | lg summus || 7 f. 30, 7-11 fere ad mediam paginam est foramen membranae sine scripturae lacuna || 9 mereamus] r est Ac, seq 1 lt expuncta : lg mereamur (forte in txt* metemus ?) || 10 et] lg ut || 11 lg conregnemus vel ut iacet, mutatio in et praecedenti ut || 12 lg cessabimus. laetabimur.

16 1 lt uncialibus rubris : Frs. = F⁵ || 2 primae duae uoces lt uncialibus || 4 lg perseueremus || 10 reputentur] forte, attento contextu, lg re-

15 cf. *Introd.* 14,15 || 3 cf. *1 Cor* 15⁵⁸ „estote... abundantes in opere Domini semper” || 4s *Eph* 5² „ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos” + *1 Pt* 2²¹ „Christus passus est pro nobis” || 7s *1 Cor* 15⁵⁸ „...labor uester...” || 9 cf. *Gal* 6⁹ „tempore enim suo metemus non deficientes” || 10s *Mt* 6²⁰ „thesaurizate uobis thesauros in caelo” || 11 cf. *2 Tm* 2¹² „si sustinebimus, et conregnabimus”.

16 cf. *Introd.* 14,16 || 2 cf. *1 Io* 5²¹ „Custodite uos a simulacris” || 4 cf. *1 Cor* 6⁹ „Nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt?” (+ 6¹⁰) + *Rm* 1³² „non solum qui ea faciunt” || 10s cf. *Mt* 25⁴¹ „qui paratus est diabulo et

angelis eius: *ibi erit fletus et stridor dentium. Sancti autem amittentur* et conregnabunt cum Xristo, ubi neque esuriunt*, neque sitient, neque morientur amplius.*

Qua propter, carissimi, *contendite per angustam portam intrare*, id est, per laborem corporis et animae et spiritu(s). *Pussillus grex, cui placuerit patri dare hereditabunt**: id est *sanctis*, quia per bona opera et laborem nimium cordis et corporis regnabunt* meruerunt cum Xristo. *Grandis uiolentia montem ascendere: quanto magis ad alta caelorum. Magnum est partire* hereditatem cum Xristo, et conregnare, et regenerari* filium dei, et uidere caelestiae*, terrestria autem obliuisci.* *Quis ad hoc tam in domino eos+, quia, s[ic]ut scribitum* est: *Multi autem <*> uocati, pauci uero electi. Si uix iustus et spiritus saluabitur, peccator autem et impius ubi apparebunt et penitebunt? Iusti autem et sancti regnabunt cum Xristo in saecula saeculorum.*

17

Ita habitatio hominis in hoc mundo, sicut aliquis in domo alicuius; quia nescit qua die uel qua hora dicatur illi: *Veni foras, quia || mortua est domus in qua es. Veni, comode* in laetitia panem tuum et bibe* et corde bonum et+ uinum, quia complacuit deo opera tua;* quia dedicisti, quod morte omnia finiuntur, et <*> inferno non sit penitentia, nec aliquis uirtutis recursus. Dum in saeculo es, festina, age paenitentiam; dum habes tempus, labora. Libenter enim deus suscipit paenitentiam, iuxta illud quod dixit apostolus: *Siue bibitis siue manducatis, omnia in no-*

pellentur, *alioquin reputabuntur (sed obstat retro seq) | lg diabolo || 11 erit] ri rescript vid | 12 lg admittentur. esurient || 14 f. 30,7-10 est foramen in media pagina dexterum latus versus, textu integro || 15 lg pussillus || 16 lg hereditatem | quia] lg prob qui || 17 lg regnare || 18 uiolentia] prob add <est> || 19 lg partiri || 20 lg regenerare || 21 lg caelestia || 21s *...+ txt mendosus et obscurus || 22 lg scriptum || <*> lg cum tx* <sunt> || 24 lg penitebunt vel poe.- Compendium autem l. 11 et 24.*

17 *linea vacua praecedit || 1 priores 7 voces lt uncialibus mixtis : Ita = J⁵ (3 in txt, 2 in calce f.) || 2 lg die || 3 mortua] lt semiuncialibus | lg comede || 4 et¹] lg prob ex (cf ex corde = in laetitia l. 3) | et²] prob expungendum (cf tx* uinum bonum) || 5 opera tua] regimen vulgare, alioquin de vel in operibus tuis | lg didicisti || 6 <*> suppl <in> | lg paenitentia || 10*

angelis eius' || 11 Mt 8¹² e 22¹³ || 12 2 Tm 2¹² 'et conregnabimus' || 12s Apc 7¹⁰ 'Non esurient, neque sitient' || 14 Lc 13²⁴ 'Contendite intrare per angustam portam' || 15s Lc 12³² 'Nolite timere, pussillus grex, quia complacuit Patri vestro dare uobis regnum' || 19s cf. Rm 8¹⁷ + 2 Tm 2¹² (cf. l. 12) || 22s Mt 22¹⁴ 'Multi enim...' || 23s 1 Pt 4¹⁸ 'Et si iustus uix saluabitur, impius et peccator ubi parebunt?' || 24s cf. Apc 22⁵ 'et regnabunt in s.s.'

17 cf. *Introd.* 14,17 || 3-5 *Eccle* 9⁷ 'Vade ergo, et comede in laetitia panem tuum, et bibe cum gaudio uinum tuum, quia Deo placent opera tua' || 6s i

*mine dei facite. Si seminabimus * uobis spiritalia, debemus accipere uestra carnalia. FINIT.*

10

18

Dicit enim sancta scriptura*: *Prope est uerbum in ore tuo et in corde tuo. Hoc est, sicut dixit apostolus Paulus, uerbum fidei, quod praedicamus, quia si confitearis in ore tuo dominum Ihesum, et in corde tuo credideris quod deus illum suscitauit ex mortuis, saluus eris. Audite et intellegite, amici carissimi. Hoc est uerbum fidei: et credamus in deum patrem omnipotentem, et in Ihesum Xristum filium eius unicum dominum nostrum; et credamus in spiritum sanctum, unum deum omnipotentem in unitate et in trinitate, trinum in personis et in omnibus unum in deitate maiestatis et potestatis. Hoc est uerbum fidei, quod praedicamus inter bonum et malum, ut discernamus inter iustum et impium, inter iustitiam et iniquitatem, idest capitalia peccata, et inter capitalia et principalia precepta <et> mandata dei; et ut post ea impleatur uersus psalmi * g r a u i +, qui dixit: *Deuerte a malo et fac bonum.**

5

10

f. 31'

15

Haec enim sunt peccata capitalia: sacrilegium, quod dicitur cultura idulorum. Omnia autem sacrificia et auguria paganorum sacrilegia sunt, et omnis illa obseruatio, quae lingua gallorum pagania uocatur, quemadmodum sunt sacrificia mortuorum circa defuncta corpora, uel super sepulchra illorum, siue auguria, siue

20

lg seminauimus || 11 Finit] It uncialibus rubris, in eadem linea ac carnalia praec : cf Introd. 10,10.

18 1 Dicit] *It uncialibus* : Dicit = D² | *lg scriptura* || 6 *ex hoc est initium sumit scriptio* A^a | *sententias aliquatenus abruptas sic distinguendas putavi* || 13 <et> *contextu suadente* | dei] *hic desinit scriptio* A^a e l. 6 || 14 *grau]* *lg Dauid* || 16 *forte melius cum ML punctum post capitalia* || 17

congetti (e anche 'festina') in Ps.-AGOST., *Sermones* 251 (ML 39, 2210). || 9s *1 Cor 10³¹* 'Sive ergo manducatis, sive bibitis... omnia in gloriam Dei facite' || 10s *1 Cor 9¹¹* 'Si nos uobis spiritalia seminauimus, magnum est si nos carnalia uestra metamus?'

18 cf. *Introd.* 14,18. E' il VI dei *Sermones* di s. Bonifacio in ML 87, 855-856 || 1-2 *Rm 10⁸* || 2-5 *Rm 10⁸⁻⁹* 'Hoc... a mortuis...' || 14s *Ps 36²⁷* || 16-26 questo brano, per cui si veda anche s. Pirmino (*Introd.* 13, 6), riecheggia indubbiamente vari sermoni di s. Cesario (*Introd.* 13,7), come concetti e voci caratteristiche, di cui alcune verranno documentate con la semplice referenza alla pagina e linea || 16 'sacrilegium' : cf. CESARIO 223, 25. 224, 34. 230, 2 || 17 cf. *1 Cor 10¹⁴* 'fugite ab idolorum cultura'; CESARIO 223, 26 'antiquam idolorum culturam' | 'auguria' : CESARIO 11,4. 223,2. 229,4. 230,18. 740,7 || 18s l'inciso manca a ML; per il termine 'pagania' il primo documento citato in J. F. NIEMMEYER, *Mediae Latinitatis Lexicon Minus*, fsc. 8, Leiden 1960, 751^a è il concilio germanico del 743, presieduto appunto da s. Bonifacio; il nostro testo dovrebbe quindi essere citato, perchè testimonia l'origine della voce || 19s in

filacteria, siue qui immolant super petras, siue ad fontes, siue ad arbores de<o> Ioue * uel Mercurio uel aliis dei<s> paganorum, que omnia demonia sunt, quod eis feriatos dies obseruant, siue cantationes, siue quod iuxta aeclesias immolant alicui sanctorum. Et multa alia, quae numerare longum est: que uniuersa a xristianis uitanda et de<te>standa <sunt>. 25

Et capitalia peccata esse disnoscuntur: homicidium, adulterium, fornicatio, siue cum humana natura, si<ue> cum animalibus et peccoribus, siue masculi cum masculis, siue femine cum feminis, ardentis in desiderios * in inuicem. Hanc omnia capitalia peccata sunt: furta et rapine, || falsum testimonium, periurium, detractio *, cupi<ditas>, superbia, inuidia, odium, uana gloria, ebrietas. Ista omnia capitalia peccata esse absque dubitatione conprobatur. Haec sunt quae merguntur * homines in interitum et perditionem. 30 f. 32

Ista notauit psalmista, dum dixit: Declina a malo et fac bonum. Ista est malitia, quam sanctus Petrus abiecere iussit, quam * dicit: Hoc est uerbum quod euangelizandum * est in uobis: deponentes igitur omnem malitiam et omnem dolum <...?>. De talibus dicit sanctus Paulus apostolus: Qui talia agunt digni sunt morte, non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. 35 40

Haec sunt opera satane, quibus abrenuntiant xristiani in baptismo. Haec opera satanas in die exitus nostri in nobis requiret;

lg idolorum || 21 lg phylacteria | siue³] incipit scriptio A^a || 22 script deio- ue : lg deo Ioui | lg quae || 23 lg daemonia || 24 lg ecclesias || 25 lg quae || 26 <sunt> ad sententiam complendam || 26s forte melior sententiarum di- uisio in ML : „...detestanda, et capitalia... dignoscuntur. Homicidium...“ || 27 lg dignoscuntur || 28 si<ue> suppl disiunctione exigente : script sicum || 29 lg pecoribus. feminae || 30 indedesiderios A*, dein de¹ exp lineola : lg in de- sideriis ut tx* || 31 lg rapinae || 32 lg detractio || 34 lg mergunt, vel quae> quibus m-untur || 36 lg abiicere | iussit] i¹ rescript || 37 Quam] lg quum (vel forte in txt* fuit compendium qn pro quando, minus prob qm pro quoniam) | lg euangelizatum || 38 forte txt sic abrupto add <etc.> || 42 lg

CESARIO manca l'attestazione esplicita || 21 ‚filacteria‘ : CESARIO 65,11. 66,19. CESARIO 11,3. 65,11. 66,18. 223,1,14 || 21 ‚Ioue‘ : CESARIO 66,28. 86,28s. 221,4s. 86,26. 216. 7. 229,3 | ‚ad fontes‘ : CESARIO 65,11. 66,17. 223,1,15 || 21s ‚ad arbores‘ : 744,8,32 | ‚Mercurio‘ : CESARIO 744,8,12 | ‚aliis dei‘ : CESARIO 744,7s || 24 ‚feriatos dies‘ : CESARIO 11,5 (e altrove) | ‚cantationes‘ : CESARIO (manca però la forma della 3^a declinazione) 11,33. 85,30. 86,12 || 24 cf., in certo modo, CESARIO 140,1-3 || 27-32 per l'enumerazione cf. Mt 15⁹ ‚De corde exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae‘, Gal 5²¹ ‚inuidiae, homicidia, ebrietates‘, Mc 7²² ‚superbia‘, ecc. || 29s Rm 12^{6s} ‚Nam feminae eorum...‘ 27 Similiter et masculi... exarserunt in desideriiis suis in inuicem, masculi in masculos turpitudinem operantes || 31s alcuni sono fra le ‚opera carnis‘ in Gal 5^{20s} e altrove || 35s Ps 36²⁷ || 37s 1 Pt 12⁵⁻²¹ ‚Hoc est autem... euangeli- zatum est a me...‘ 1Deponentes... || 39-41 Rm 13² ‚...et non solum qui ea...‘

et si inuenerit nos reos, sibi uindicat *, ex * ad inferni claustra et ad aeternas paenas secum nudos et flentes et lugentes trahet, ubi, iuxta dictum euangelii*, erit fletus oculorum et stridor dentium; ubi uermes * eorum non moritur et ignis non extinguitur; ubi mors semper patitur, et mortem * numquam maligni uita finietur; ubi ardor, sulfur eis flammis exestuans et algor <*> trementibus || ab * lugentibus animabus intollerabilis patitur, et numquam terminatur; ubi tenebras sine luce patientur oculi, quia * hic lucernam domini, idest sanctum euangelium, uidere oculis cordis noluerunt; ubi aures nihil nisi luctum et gemitum audient, quae hic praecepta uitae in euangelio Christi audire noluerunt; ubi esuriunt * ei * sitiunt * in aeternum, qui hic esurientibus et sitientibus miseris cibum et potum dare noluerunt. Ibi semper mors obtatur, sed non dabitur, ab his qui hic de morte sua cogitare noluerunt. Ibi generaliter omne malum inuenitur et nullum bonum uidebitur. Et cetera quae non possunt <...>.

Bonum autem, quod psalmista facere praecipit, dum dicit *Deuerte a malo et fac bonum, praecepta dei sunt: fides recta, * uita et+ immaculata. Fides recta, fides catholica est, quam supra exposuimus. <...> dilectatio * dei, idest, dominum * deum diligere ex toto corde, ex tota anima, ex tota uirtute; deinde proximum tuum * tamquam semetipsum; timor domini, sicut scriptum est: Initium sapientiae timor domini; pax, benignitas, patientiae *, humilitas, modestia, continentia, iustitia, misericordia. Opera enim sunt misericordiae<e>: esurienti cibum dare, sitienti potum, nudum uestire, infirmos et carcere inclusos uisitare et illis ministrare, hospi-*

satanae. baptismo || 44 lg uindica<bi>t ? | ex] lg et || 46 lg euangelii || 47 lg uermis || 48 lg morte || 49 lg sulfur. exaestuans | algor] r<s A | <*> suppl <a> || 50 ab] lg ac | lg intolerabilis || 51 quia] lg prob qui : cf relativa l. 53 et 55) || 54 lg esurient ? || 55 ei] lg et | lg sitient? || 56 lg optatur || 57 his] lg iis || 59 nescio quid suppl : dici, enarrari vel similia ? || 61 malo] m corr || 61s lg et uita || 63 <...> prob suppl <Vita autem immaculata est> vel quid simile | lg dilectio | dominum] deum A*, dein N uncialem supra scripsit A | lg diligere || 64 tuum] ut in tx* : hic autem suum expectaretur || 65 Initium] lt semiuncialibus || 66 lg patientia || 70 <...?...> septem operum misericordiae corporalium expleta numeratione, dubium est utrum seq enumeratio sit continua, ubi intermixta recensentur opera misericordiae tam spi-

|| 46 Mt 13⁴² „Ibi erit fletus et...“ : in ActPauli III, 21 „oculorum lacrimae“ || 47 Mc 9⁴³ „ubi vermis...“ || 47s concetto sempre ricorrente, p. e. AnReg 44,185 „ubi rogabitur mors et non dabitur“ || 51 AnReg 110,43 „ubi tenebrae sine luce“ || 51s „Lucerna D.“ in Prv 20²⁷, ma il concetto è derivato da Ps 118¹⁰⁵ „Lucerna pedibus meis uerbum tuum“ || 54s cf. Apc 7¹⁶ „Non esurient, neque sitient amplius“ +Io 4¹³ „non sitiet in aeternum“ || 56s cf. l. 47s || 61 Ps 36³⁷ || 62-65 Mc 12³⁰ „Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex tota uirtute tua. 31...Diliges proximum tuum tamquam teipsum“ || 65s Ps 111¹⁰ || 66s cf. i frutti dello Sp. S. in Gal. 5^{22s} „pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, 23mansuetudo, fides, modestia,

tes suscipere, mor|tuos sepelire <...?...> iuste iudicare, iustitiam
 laudare, iniquitatem de<te>stari et non facere, uiduas et orfanos
 adiuuare, peregrinos et ospites suscipere, elimosinas pauperes *
 partiri, tribulationem patientibus subuenire, decimas annis singulis
 reddere, semper orare in omni loco dominationes * eius, casti-
 tatem seruare et ieiunium amare, pacem semper diligere, gratia-
 rum actiones deo de omnibus agere. 70
 f. 33 75

Haec enim sunt bona, quae psalmista facere praecipit et
 a malo deuertere. Haec facientibus et inplentibus regna parantur
 aeterna. Illi<s> saluator mundi in diae iudicii dicturus sit *:
Venite, benedicti partris mei: possidete regnum, quod uobis para-
tum est ab origine mundi. Tunc fulgeb<un>t iusti sicut sol in re-
gno patris eorum, ubi est lux sine tenebris et uita sine morte; ubi
 laetitia et gaudium sine fine; ubi iuuentus laeta sine metu senectutis;
 ubi salus sine aegritudine; ubi securitas sine timore; ubi regnum
 inmutabile; ubi spiritale * scientia et bona uoluntas, <*>
 exultatio sempiterna; ubi maiora et meliora bona spiritalia, quam
 lingua humana exponere expossit *, quae iuxta dixtum apostoli,
*nec oculos * uidit, nec auris audiuit, nec in cor <...>.* 80
 85

ritualia quam corporalia aliaque virtutes || 71 lg orphanos || 72 lg hospites.
 eleemosynas. pauperibus (an suppl <in> pauperes ?) || 73 demdecimas A*,
 sed m¹ lineola expunxit A || 75 lg diligere || 79 illi<s> : haplogr e seq | lg
 die | sit] vel hic lg est, vel illi<s> praem <cum> : „...aeterna, cum illis...
 dicturus sit” || 83-86 utrum copula supplenda incertum || 85 spiritali A*, dein
 i>e : lg spiritalis | <*> suppl vel <et> vel (an aptius ?) <ubi> || 87 expossit] vel
 exp ex et lg possit, vel et <...> possit || 88 lg oculus | <...> complendum ut
 Hom 12¹⁶ propositum est : in codice autem nulla lacuna, quia eadem manus
 totum f. 33 et sequentia scripsit, aliorubricante (f. 33 duobus rubricantibus).

continentia, castitas’ || 67-73 cf. l’enumerazione di Hom 71-10 || 73 cf. 1 Tm 5¹⁰
 ‘si tribulationem patientibus subministravit’ || 74 cf. 1 Tm 2⁸ ‘Volo ergo viros
 orare in omni loco’ e Ps 102²² ‘in omni loco dominationis eius, benedic anima
 mea Domino’ || 75 cf. Zach 2⁸ ‘Veritatem tantum et pacem diligite’ || 77s Ps
 36³⁷ || 80-81 Mt 25³⁴ ‘possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi’
 || 81s Mt 13⁴³ ‘Tunc iusti fulgebunt sicut...’ || 82-85 cf. AnReg 44,190s e 111,52-54,
 ActPauli III, 27-37 (maggiore sviluppo), Ps.-Agost., Sermones 250 n. 2 (ML 39,
 2210) || 82 ‘lux sine tenebris’ AnReg 111,53 e 44,191, Ps.-Agost.; ‘uita sine morte’
 AnReg 111,52 (44,190 ‘u. sine fine’) || 83 ‘laetitia sempiterna’ ActPauli III, 37,
 ‘letitia sine tristitia’ AnReg 111,53 e 44,190; ‘gaudium sine fine’ Ps.-Agost.,
 Sermones 250 § 2 (ML 39,2210); ‘iuuentus sine senectute’ AnReg 111,52 e 44,191,
 Ps.-Agost. 250 § 2 (ML 39,2210), ‘senectus non apparebit’ ActPauli III, 32 || 84
 ‘sanitas sine dolore’ AnReg 111,53 e 44,191, ‘non est ullus dolor’ ActPauli III,
 36 || 84s AnReg 111,54 ‘regnum sine commotione’ || 88 1 Cor 2⁹ ‘oculus non
 vidit... nec in cor hominis ascendit quae praeparavit Deus iis qui diligunt
 illum’ + Iac 1¹² ‘coronam vitae, quam repromisit Deus diligentibus se’.